
DIÁRIO        OFICIAL 
MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 31 de agosto de 2021 • ANO III – EDIÇÃO N° 539 

  

S U M Á R I O 

SEÇÃO I – PODER EXECUTIVO – Pág. 01. 

SEÇÃO II – PODER LEGISLATIVO – Sem publicação. 

SEÇÃO III – PUBLICIDADE DE CARÁTER INFORMATIVO/EDUCATIVO – Sem publicação. 
 

   

   

   

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

DO MUNICÍPIO DE GENERAL CÂMARA 

Instituído pela Lei n° 2081, 07 de março de 2018. 

Regulamentado pelo Decreto n° 042/2019, de 25 de junho de 2019. 

 

 

    

PREFEITO MUNICIPAL SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RESPONSÁVEL – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO 

HELTON HOLZ BARRETO JOÃO CARLOS FORNARI FELIPE GUTERRES DA ROCHA 

   

   

VICE-PREFEITO DIRETORA DO DEP. DE ADM. GERAL  

LUIZ FERNANDO GOMES FRANKEN                         NATÁLIA DA SILVA MENTZ  

    

 

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site 

www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial ou via QR Code. 

Diário Oficial assinado 

eletronicamente com 

Certificado Padrão 

ICP-Brasil 

R. Gen. David Canabarro, 120 – Centro, General Câmara – RS 

CEP: 95820-000 – Telefone: (51) 3655-1399 

Página 1 de 2 

 

PODER EXECUTIVO 

 
 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 
LEI Nº 2.301/2021 

De 30 de agosto de 2021 

 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO 

ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE 

R$ 7.200,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III,  
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu 

sanciono a seguinte: 

 
LEI 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no, no 

presente exercício financeiro, Crédito Adicional Especial no valor de 

R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) nas seguintes dotações 

orçamentárias: 
 

Órgão: 5 – Secretaria de Educação 

Unidade: 2 – Ações Finalísticas 
Função: 12 – Educação 

Subfunção: 365 – Educação Infantil 
Programa: 2013 – Educação para Todos 

Ação: 107 – Manutenção do Ensino Infantil 

Fonte de Recurso: 20 – MDE – Manutenção e Desenvolvimento 
Ensino 

Natureza da Despesa: 3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros – 

PF.........................................................................................R$ 7.200,00 
TOTAL...............................................................................R$ 7.200,00 

 

Art. 2º Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior, a 

anulação, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias: 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5703 R$ 2.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 5704 R$ 1.000,00 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 359 R$ 3.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTES 5705 R$ 1.200,00 

TOTAL R$ 7.200,00 

 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 30 de agosto de 2021. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

LEI Nº 2.302/2021 

De 30 de agosto de 2021 

 

RATIFICA A ALTERAÇÃO DO CONTRATO 

DE CONSÓRCIO DO CISVALE - CONSÓRCIO 

E SERVIÇOS DO VALE DO RIO PARDO. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 
Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Lei Orgânica do Município, art. 75, inciso III,  
FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu 

sanciono a seguinte: 

 

LEI 

http://www.generalcamara.rs.gov.br
https://www.iti.gov.br/icp-brasil


General Câmara, Rio Grande do Sul, Brasil • Terça-feira, 31 de agosto de 2021 • ANO III – EDIÇÃO N° 539 

 

 

 

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.generalcamara.rs.gov.br/diario-oficial  ou via QR Code. 

Página 2 de 2 

 

Art. 1º Fica ratificado o Contrato de Consórcio do CISVALE - 

Consórcio Intermunicipal de Serviços do Vale do Rio Pardo, firmado 

pelo Prefeito Municipal, aprovado pela Assembleia Geral do 
CISVALE, do qual o Município de General Câmara também é 

signatário, nos termos do contrato de Consórcio, em anexo. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 30 de agosto de 2021. 

 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

DECRETO N° 102, DE 30 DE AGOSTO DE 2021. 

 

Abre Crédito Adicional Especial no 

valor de R$ 7.200,00. 

 

HELTON HOLZ BARRETO, Prefeito Municipal de General 

Câmara, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo art. 75 da Lei Orgânica do Município e em 
conformidade ao disposto na Lei nº 2.301/2021, de 30 de agosto de 

2021: 

 
DECRETA: 

 

Art. 1° Fica aberto no presente exercício financeiro o crédito adicional 
especial no valor de   R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) na seguinte 

dotação orçamentária: 
AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.90.36.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PF 384 R$ 7.200,00 

SUBTOTAL R$ 7.200,00 

 
TOTAL R$ 7.200,00 

 

Art. 2° Servirá de cobertura para o crédito aberto no artigo anterior, a 

anulação, em igual importância, das seguintes dotações orçamentárias. 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Despesas Correntes 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5703 R$ 2.000,00 

3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. – PJ 5704 R$ 1.000,00 

SUBTOTAL R$ 3.000,00 

Despesas de Capital 

4.4.90.52.00 EQUIP. E MAT. PERMANENTE 5705 R$ 1.200,00 

SUBTOTAL R$ 1.200,00 

 

AÇÕES FINALÍSTICAS 

Despesas Correntes 

3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 359 R$ 3.000,00 

SUBTOTAL R$ 3.000,00 

 

TOTAL R$ 7.200,00 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GENERAL 

CÂMARA, em 30 de agosto de 2021. 
 

HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

       JOÃO CARLOS FORNARI 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 

SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 60/2021 

 
Contratante: Município de General Câmara 

Contratada: Eduardo Silveira de Oliveira 80871720000 - ME. 

Objeto: Repactuação do contrato supracitado, no tocante ao prazo de 
vigência. O prazo de vigência do referido fica prorrogado até 

17/03/2022. 

Data da assinatura: 30/08/2021. 
Procedimento Licitatório: Dispensa de licitação por limite nº53/2021. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2021 

 

O Município de General Câmara torna público que realizará dia 
10/09/2021 às 09h00min, licitação Processo n° 259/2021 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR VALOR 

UNITÁRIO, objeto: Registro de preços para Serviços de suporte 

técnico, assistência técnica e customização em informática para a 

Secretaria de Saúde. Informações site www.generalcamara.rs.gov.br 

(51)3655-1399 Ramal 216. 
 

General Câmara/RS, 30 de agosto de 2021. 

 
HELTON HOLZ BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

 
SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA. 


		2021-08-31T08:47:29-0300
	FELIPE GUTERRES DA ROCHA:02936566061




